ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JAZIEL NUNES DE ALENCAR - PSC
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 17: E-mail: jaziel15alencar@gmail.com -  vereadorjazieltororo@gmail.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

REQUERIMENTO N° 1451/2022.

AUTOR: JAZIEL NUNES DE ALENCAR

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D'ÂNGELO, COM CÓPIA SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE – RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA, SOLICITANDO, A

REALIZAÇÃO DE AÇÕES NAS ESCOLAS MUNICIPAIS VISANDO ATENDIMENTO

MÉDICO, NUTRICIONAL, E ODONTOLÓGICO, BEM COMO APRESENTAÇÃO DE

PALESTRAS PARA ALUNOS, PAIS E FUNCIONÁRIOS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

A educação e a saúde sempre foram temas chave na promoção de políticas públicas por

serem amplamente reconhecidas como necessidades básicas para o ser humano. Atualmente, a

premissa de educar para uma vida saudável se ampliou de forma abundante em nosso sistema

educacional.

Neste sentido, a realização de atendimento médico em geral e disseminação de

conhecimentos básicos e específicos através palestras no âmbito escolar municipal, terá o

objetivo de promover integralmente à atenção e prevenção a saúde, oportunizando melhor

qualidade de vida e redução de risco as nossas crianças e seus familiares.

Assim, demonstrado o imensurável valor das ações em comento, pugno para que tenha

total procedência, visto que trará incontáveis benefícios as nossas crianças da rede municipal de

educação, as quais são o futuro de nossa cidade.

Isto posto, conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da vigente matéria.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 02 de agosto de 2022.

_____________________________

JAZIEL NUNES DE ALENCAR

Vereador - PSC